2

3

4

5

6

7

8

9

lO

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

OI

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA No 01 DA Ola SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 23 DE JANEIRO
DE 2024. Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria na Rua José Bonifácio, n°
I 001, às 15h05, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, sob a presidência do
Presidente, Vereador GERSON ALVES DE SOUZA, titular efetivo do cargo,
secretariando os trabalhos, os Vereadores LUIZ ANTÔNIO RAMÃO, VIVIANE
APARECIDA DEL MASSA MARTINS e FERNANDO PEREIRA SIRCHIA
JUNIOR, Vice-Presidente, 1 o Secretário e 2° Secretário em exerctcto,
respectivamente, da Câmara Municipal de Assis. Reunida a Câmara o Senhor
Presidente determinou à 1 a Secretária em exercício que procedesse a verificação de
presença dos Senhores Vereadores. la Chamada: às 15h06. Registrou-se a ausência
dos Vereadores Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio, Jonas Campos de Lima e
Vinícius Guilherme Simili (Vide Anexo 01). Havendo quórum regimental o Senhor
Presidente, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos convidando o
Vereador Dionizio de Genova Junior para proceder a leitura do Trecho Bíblico (I João
04, versículos 07 e 08) e do Pai Nosso. Procedida a leitura do Trecho Bíblico, o
Senhor Presidente colocou em votação a Ata n° 61 da 443 Sessão Ordinária, do dia
18 de dezembro de 2023, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade.
Confonne convocação nos termos do Artigo 153 , inciso li do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Assis, o Senhor Presidente determinou à 1 a Secretária em
exercício que procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (vide Anexo 02).
Procedida a leitura da Pauta da Ordem do Dia, o Senhor Presidente colocou em
discussão o PROJETO DE LEI N° 002/2024, de autoria do PODER
EXECUTIVO. Usou da palavra o vereador Fernando Pereira Sirchia Junior e suas
palavras estão inseridas no DVD n° O 1, de 23/01124. Encerrada a discussão e colocado
em votação, foi aprovado com 11 (onze) votos favoráveis, verificando-se a ausência
de 03 (três) vereadores (Vide Anexo 03). Não houve declaração de voto. Portanto, foi
aprovado o Projeto de Lei n° 002/2024, de autoria do Poder Executivo. Em
seguida, o Senhor Presidente o Senhor Presidente colocou em discussão o PROJETO
DE LEI N° 003/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os
vereadores Fernando Pereira Sirchia Junior, Luiz Antonio Ramão e Fernando
Augusto Vieira de Souza e suas palavras estão inseridas no DVD n° 1, de 23/0 I /24.
Encerrada a discussão e colocado em votação, foi aprovado co 1 (onze) votos
favoráveis, verificando-se a ausência de 03 (três) vereadores (V de nexo 03). Não
houve declaração de voto. Portanto, foi aprovado o Pr<>]lto de Lei o 003/2024, de
autoria do Poder Executivo. Conforme a Resolução n° gj)o3 , o ere dor Dionizio de
Genova J ior procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havend ais matéria para

f Edifício Vereador Almiro Binato ~
GR a U sé Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP C9(1~302-4144 <J/

®www.as is.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a ~tvcamaraassis "t

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n"Ol/24

38 tratar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a
39 presente Sessão às 15h24 e eu, Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei
40 à presente que uma vez conferida pelo 1 o Secretário, vai por ele assinada juntam ente
41 com os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e a Secretária.

LUIZ ANTONIO RAMÃO
Vice-Presidente em exercício

~ERNANDO~ SIRCHIA JR.
2° Secretário em exercício

GER

VIVIANE SAMARTINS

, , .

Edifício Vereador Almiro Binato

GRua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis- SP a (18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, IOO I - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4 144
Site: www.assis.sp. leg.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO O)

Ata no - =01=::...__

t• 2" 3" 4" s· 6" 7"

FOL HA DE CHAMADA

SESSA-0 G:..,..\-sroqh-o?''~
~

DIA _gj_/ j:>-M<W I~ ~
ú'l ...,

Ale xandre Cobra Cyrino N. Vêncio R
Dionizio de Genova Junior

~
Douglas Henrique de Azevedo Terra Ã
Edson de Souza X
Fabio Alex Nunes ><
Fernando Augusto Vieira de Souza .X
Fernando Pereira S i rchia Junior

X
Gerson Alves de Souza X
Jonas Campos de Lima A
José Carlos Silva Beitum '1--
Luiz Antonio Ramão X
Nivaldo dos Santos

~
Rogério Garcia do Nasc imento X
Vin íci us Guilherme Simili R
Viviane Apareci da Del Massa Martins x
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS_:

Pelo Pre s id e nte :
--

Por Atestado :

Ent ra d a e m atraso :

" J

~I
í7 k 7. ./.. t;;;;hJMJ:it
v Secretá rio(a) da Ata

s• 9" to•

v
I J

7

I \

~
/ I

~

(} )
-v

Jr

Yi'âmant " /(ffNiajtal ck 0~
t .. ~T \1>0 DE ~-\0 P.\liLO

\ ssis. 19th..' Jan~iro de 2.024

<.;r"i V crcadorc~:

Rcf. : ( on' ocação para Sessão Extraordiná ria .

No~ termo~ do Artigo 153, inciso li do Regimento
Interno da Câmara Municipal de ;\~s i s, fi cam Vossa~ Excdência~

cornocados a tomarem parte na Sc~são Extraordinária de nossa Edilidade,
no dia 23 de Janeiro (terça-!Cira), às 15:00 hora~, para apreciação da~

seguinte'\ matérias:

PRO.JETO I)[ LEI No 02/202-' - POO[I{ EXECl'TIVO
Dl ... pô~ snhrl' a i.lhl'rtura d~ ( rl'dllO 1\diclonal r .sp~l'i<tl para os Iins
qu~ ~~JX.'~I1i~...t. no \:.dor J~ R~. ,..f.X67,-l9 (tiiJHd L.' quatro mil

dÍton:nto-.; ~ s~:s-.;~nla c sdc redis '- quurl·nta c mn e Lenta\ 11s I.

junto a ',~cn:t<tria \1unicipal d~..· l ·duL·a~üo.

PRO.J ETO DE LEI No 03/202-' - PODER EXECl T IVO
D1-.púe -.nhrl.' a abl.'rtura d~ ( 'redito \dicilH1<tl I· 'PL'cial para o...; tith

que l''IPL'CÍ tiL<~. 11ll \ altH c R$ -+96.126.5.2 ( quatn>lL'nto"

no\ ~nta ~ se1 mtl cnto ~ ir Lc e ')eis reai-. e cmqu~n l.t c d li'>

u:nta\ os). amcntária da Secr~tana \1unJ lpt.ll

J~ ',aude.

r

EdifíCIO Vereador Almiro Binato

O Rua José Bon1fác1o. 1001 - CEP 19800-072 -Ass1s- SP ~ (18) 3302-4144

®www assis sp. teg.br @) @camara_assts 11 camaraassis a @tvcamaraaSSIS

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ 80 IFÁCIO. 100 1- CEP 19800-072- FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO a2

Fl. n° o5 ---=----

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL

SESSÃO DO DIA '2.3 I olnA

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio

Dionizio de Genova Junior

Douglas Henrique de Azevedo Terra

Edson de Souza

Fabio Alex Nunes

Fernando Augusto Vieira de Souza

Fernando Pereira Sirchia Junior

Gerson Alves de Souza

Jonas Campos de Lima

José Carlos Silva Beitum

Luiz Antonio Ramão

Nivaldo dos Santos

Rogério Garcia do Nascimento

Vinicius Guilherme Simili

Viviane Aparecida Del Massa Martins

\

3 -

4-

5-

TOTAL DOS VOTOS

_./ . /

1 2 3 4 5

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

A

X

--
A

X
X

X X I

X I
A

X X \

11
0 I 1

I

/l/A_
q~ESIDENTE